¹⁹⁸. Karş. *Ulp.D.9.2.23.8* ve *Gai.I.3.214*.

Gai.I.3.214: Quod autem adiectum est in hac lege "quanti in eo anno plurimi ea res fuerit", illud efficit, si clodum puta aut luscum servum occiderit, qui in eo anno integer fuerit, ut non quanti fuerit, cum occideretur, sed

Oysa *lex Aquilia*'nın üçüncü bölümüne göre, zararın hesaplanması modern yorumculara büyük zorluk çıkartmıştır.

" *quanti ea res erit in diebus triginta proximus* " ne anlamdadır?

Otuz günlük sürenin birinci bölümle ilişkisinde anlamı nedir? Üçüncü bölümde " *plurimi*" kelimesi neden eksiktir?

Eşyanın değerindeki küçük (önemsiz) bir zarar da hesaplanacak mıdır?¹⁹⁹.

Gaius'un ve *Iustinianus*'un *Institutiones*'inde ve *Digesta*'da yer alan açıklamalar çerçevesinde bu problemleri ele alırsak:

Gai.I.3.218: Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus XXX proximis ea res fuerit, damnatur

quanti in eo anno plurimi fuerit, aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum consequatur, quam ei damnum datum est.

" Bu Kanunun metnindeki «O eşyanın o yıl içindeki en yüksek değeri» ile kastedilen sudur: Öldürülen köle, o sene içinde sağlam olup da öldürüldüğü zaman örneğin topal veya bir gözü kör idiyse, kıymetinin takdiri, topal veya bir gözü körmüş gibi değil, sapaşaglamış gibi yapılır ve böylece bazan o kimse gördüğü zarardan daha fazla bir miktar elde etmiş olur."

¹⁹⁹. Ne *Gaius* ne de *Ulpianus*, *lex Aquilia*'nın orijinal metnini tam olarak verirler, Pringsheim, sh:416. Üçüncü bölümün metni *Digesta* içinde sadece *Ulpianus* tarafından verilmekte olup, metin hakkında başka bir kaynak bulunmamaktadır. Bu da metnin incelenmesini ve değerlendirilmesini zorlaştırmaktadır. *Gaius*, *Institutiones*'inde, birinci bölüm metnini harfi harfine almış olmakla beraber, aynı şeyi üçüncü bölüm için yapmaktan çekinmiş gözükmektedir. Kelly, LQR, sh:77. Kelly, orijinal metin ile farklılık olduğunu tahmin eder, LQR, sh:78. Kelly'nin eleştirisi için bkz. Watson, sh:246.

Daube ise, "*plurimi*" kelimesi hariç, metnin aslına uygun olduğunu belirtir, LQR, sh:262.

Kelly'e göre, lâtincede fiiller kural olarak sonda bulunur; dolayısıyla bu metin " *si quis alteri iniuriam faxit, quod usserit fregerit ruperit, quanti ea res erit in diebus XXX proximis, tantum aes ero dare damnas esto*" şeklinde olmalıdır, Kelly, Studi, sh:239 vd.

is, qui damnum dederit. Ac ne "plurimi" quidem verbum adicitur; et ideo quidam putaverunt liberum esse iudici ad id tempus ex diebus XXX aestimationem redigere, quo plurimi, res fuit, vel ad id, quo minoris fuit. Sed Sabino placuit proinde habendum ac si etiam hac parte "plurimi" verbum adiectum esset: Nam legis latorem contentum fuisse, quod prima parte eo verbo usus esset.